[image: image1.png]

	СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  03.04.2014    № 45-д
с. Туринская Слобода

Об утверждении  Положения о муниципальном  конкурсе
«Лучший преподаватель-организатор и учитель ОБЖ»

В соответствии с Планом мероприятий  Министерства общего и профессионального образования Свердловской области по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в  2013/2014  учебный год, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области  от 16.10.2013 года № 1231 – ПП «О мерах по обеспечению» «Об утверждении Плана мероприятий по реализации постановления Правительства Свердловской области «О мерах по обеспечению обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в  2013/2014  учебном году» в целях:

· повышения престижа преподавателя-организатора и учителя  Основ безопасности жизнедеятельности (далее ОБЖ);

· выявления талантливых педагогов, создание условий для раскрытия их творческого потенциала, поддержка, поощрение и стимулирование их профессионального роста;

· распространения передового опыта, новых педагогических технологий в организации и проведении образовательного процесса по курсу ОБЖ;
· повышения качества обучения учащихся по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, здорового образа жизни, а также обеспечения безопасного взаимодействия человека со средой обитания;

· повышения статуса учебного курса ОБЖ, ориентированного на интеграцию знаний и способов деятельности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Провести муниципальный конкурс   «Лучший преподаватель-организатор и учитель ОБЖ» в апреле-мае 2014 года.

2.Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе «Лучший  преподаватель-организатор и учитель ОБЖ» (Прилагается).

3.Утвердить оргкомитет  и жюри в составе:

председатель - Белых Л. Г., заместитель  начальника МОУО

члены:
 Маслюкова С. П., специалист МОУО

 Беспалова Т.А., директор ИМЦ

 Сидорова О.М., зам. директора по УВР Слободо-Туринской СОШ № 1

  Ботин Н. Н., ведущий специалист по делам ГО и ЧС Слободо-Туринского МР.

4. Руководителям образовательных учреждений провести разъяснительную работу с преподавателями-организаторами и учителями  ОБЖ об обязательном участии их в данном конкурсе.

5. Контроль по  исполнению постановления оставляю за собой.

Начальник  Слободо-Туринского МОУО:                                 Г.И.Фоминов

С постановлением ознакомлены:
                                        Л.Г.Белых

С.П.Маслюкова

                                                                                                 Т.А. Беспалова

                                                                                                  О.М.Сидорова

Н.Н.Ботин
Утверждено

постановлением Слободо-Туринского

МОУО № 45-д от 03.04.2014 г. «Об утверждении  Положения о муниципальном  конкурсе «Лучший преподаватель-организатор и учитель ОБЖ»

Положение

о муниципальном  конкурсе
«Лучший преподаватель-организатор и учитель ОБЖ»

Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального конкурса (далее Конкурс) «Лучший преподаватель - организатор и учитель ОБЖ» в соответствии с Планом мероприятий  Министерства общего и профессионального образования Свердловской области по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в  2013/2014  учебный год, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области  от 16.10.2013 года № 1231 – ПП «О мерах по обеспечению» «Об утверждении Плана мероприятий по реализации постановления Правительства Свердловской области «О мерах по обеспечению обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в  2013/2014  учебном году».
1.
Цели и задачи Конкурса:

· повышение престижа преподавателя-организатора и учителя Основ безопасности жизнедеятельности (далее ОБЖ);

· выявление талантливых педагогов, создание условий для раскрытия их творческого потенциала, поддержка, поощрение и стимулирование их профессионального роста;

· распространение передового опыта, новых педагогических технологий в организации и проведении образовательного процесса по курсу ОБЖ;
· повышение качества образования учащихся по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, здорового образа жизни, а также обеспечения безопасного взаимодействия человека со средой обитания;

· повышение статуса учебного курса ОБЖ, ориентированного на интеграцию знаний и способов деятельности.

2.
Учредители Конкурса:

Муниципальный отдел управления образованием;

 3.Участники Конкурса:

В Конкурсе могут принять участие преподаватели - организаторы и учителя ОБЖ образовательных учреждений Слободо-Туринского МР.

Выдвижение кандидатов на   уровне образовательного учреждения может осуществляться:

· посредством самовыдвижения;

· образовательным учреждением, где работает педагог.

4.
Порядок и сроки проведения Конкурса:
 Конкурс «Лучший преподаватель-организатор  и учитель ОБЖ» проводится в два этапа:

I
этап - муниципальный, апрель - май 2013 г.

II
этап - областной, сентябрь 2013 г.

5. Муниципальный этап Конкурса (1 этап)

5.1.На муниципальном этапе Конкурса принимают участие преподаватели- организаторы и учителя ОБЖ, обладающие высоким уровнем профессионального мастерства,      принимающие участие в создании и развитии учебно-материальной базы по учебному курсу ОБЖ и имеющие высокий рейтинг  среди учащихся, родителей и коллег.

5.2.Каждое образовательное учреждение самостоятельно выбирает процедуру выдвижения своего представителя на муниципальный этап Конкурса.

5.3.Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательное учреждение представляет до 25 апреля 2014 года пакет документов:

-
заявку на участие в Конкурсе (в бумажном и электронном вариантах) по прилагаемой форме,  заверенную подписью руководителя  и печатью образовательного учреждения;
-
портфолио, содержащее описание педагогической деятельности с указанием результатов реализации наиболее значимых проектов, разработанных программ, видеоматериалы, подтверждающие данную работу. Авторские (или составительские) методические материалы, печатные работы, публикации представляются в печатном и электронном вариантах.

- творческий проект конкурсанта.

5.4.В состав оргкомитета и жюри на I этапе Конкурса включаются специалисты органов, осуществляющих управление в сфере образования; представители органов местного самоуправления.
5.5.Основными видами конкурсных заданий на муниципальном этапе являются:

- открытый урок

- защита творческого проекта.

5.6.Открытый урок проводится по одинаковой для всех конкурсантов теме (объявляется жюри),   на   базе одного   образовательного   учреждения. Возможно привлечение участниками Конкурса своих учащихся.

В ходе открытого урока наблюдению, анализу и оценке подлежит система взаимосвязанной учебно-педагогической деятельности, которая проявляется во взаимодействии учителя с учениками.

Самоанализ урока проводится конкурсантом сразу же после его завершения (до 15 минут).

5.7.Критерии оценки открытого урока:

Компетентность (до 3,5 баллов):

· методическое мастерство

· глубина, интегративность знаний

· эффективность и целесообразность использования информационных - компьютерных технологий
· психологическая атмосфера урока
Стиль (до 3,5 баллов)

· гуманистическая направленность урока   - коммуникативная культура

· педагогическая эрудиция                            - обаяние

Креативность (до 3 баллов)

· своеобразие авторской методики

· своеобразие способов и методов организации и обучения учащихся своеобразие средств мотивации на успех и приемов оценивания.

5.8.Творческий проект представляется в объеме не более 10 печатных  страниц. Содержание проекта должно отражать новизну авторского подхода к  методике обучения, изложению учебного материала, проведению теоретических и  практических занятий, характеристику собственных учебно-дидактических  продуктов, практическую значимость проекта.
Тема творческого проекта не должна совпадать с темой открытого урока. Защита творческого проекта должна проводиться публично перед членами жюри, в установленном жеребьёвкой порядке.

5.9.Критериями оценки творческого проекта в ходе его предварительного  рассмотрения и защиты являются:

1)Соответствие современным требованиям к творческому проекту до 2-х  баллов, по 0,5 на позицию:

·  полнота целей и задач проекта;

·  соответствие содержания проекта обозначенным целям и задачам;

·  взаимосвязь этапов его реализации;
·  оригинальность и разнообразие форм и заданий
2) Выраженность личной педагогической позиции (1 балл).

3) Умение педагога актуализировать материал (1 балл).

4)Возможность самовыражения учащихся, выбора форм участия в проекте (1 балл).

5)Интеграция разнообразных знаний, системность работы (1 балл)

6)Возможность использования результатов проекта в программе школьных  и внешкольных занятий (1 балл).

7) Направленность проекта на формирование ценностной составляющей образованности при реализации курсов «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Культура безопасности жизнедеятельности» (1 балл).

8) Результативность проекта (ориентированность проекта на конкретный результат, успехи и достижения обучающихся) (1 балл).

9)Особое мнение рецензента (1балл).

10)Оценка  конкурсных  заданий  осуществляется  по десятибалльной системе.

6.Награждение.  Победителю муниципального  этапа конкурса присваивается звание «Лучший преподаватель-организатор и учитель ОБЖ» вручается грамота, лауреаты награждаются дипломами, победителю вручается памятный подарок.

7. Финансирование Конкурса:

7.1.Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением Конкурса на муниципальном уровне, осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

7.2.Дату и место проведения этапов конкурса определяет соответствующий оргкомитет, не позднее, чем за две недели до начала Конкурса, сообщает их конкурсантам.
Оргкомитет конкурса
«Лучший преподаватель – организатор

и учитель  ОБЖ»

Заявка

__________________________________________________________________________
(полное наименование Заявителя)

выдвигает  __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) на участие в муниципальном конкурсе «Лучший преподаватель - организатор ОБЖ»

Характеристика участника Конкурса:

· дата рождения (число, месяц, год)

· образование (какое учебное заведение закончил, год окончания, факультет);

-
основные  результаты  деятельности преподавателя - организатора ОБЖ   за  последние 2 года;

-
краткие сведения об участии в общественной жизни.
Руководитель
Подпись

(фамилия, имя, отчество)
(подпись)

МП.